Дело № 2-143/3-2022
УИДRS0036-01-2021-015374-55

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 марта 2022 года                                                     город  Азнакаево РТ
Мировой судья судебного участка № 3 по Азгнакаевскому судебному району Республики Татарстан Калиниченко М.М.,
рассмотрев материалы к протоколу об административном правонарушении в отношении общества с ограниченной ответственностью «Техбурсервис», ..ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.., в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ),
установил:
юридическое лицо ООО «Техбурсервис» не выполнило законные требования государственного инспектора  Республики Татарстан в области охраны окружающей среды в рамках дела об административном правонарушении, не представив  в установленный срок истребуемые сведения в рамках проведения административного расследования по ч.1 статьи 8.42 КоАП РФ по определению о возбуждении административного расследования 153 от ..ДАТА.., совершив административное правонарушение, за которое предусмотрена ответственность по ст. 17.7 КоАП РФ.
 Представитель ООО «Техбурсервис»  в судебном заседании с правонарушением согласился, пояснив, что нарушение было устранено. Просил применить положения ст. 4.1 КоАП РФ при определении размера штрафа, ходатайствуя о его уменьшении.
 Выслушав доводы представителя, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
 Согласно ст. 17.7 КоАП РФ административным правонарушением признается умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Как следует из материалов дела, ООО «Техбурсервис»   в установленные законом сроки, не исполнено законное требование государственного инспектора Юго-Восточного территориального управления Министерства экологии и природных ресурсов, в рамках дела об административном правонарушении по ч.11 статьи 8.42 КоАП РФ по определению о возбуждении административного расследования 153 от ..ДАТА..
Срок предоставления дополнительных сведений и документов был установлен в течение трех дней со дня получения определения. Однако запрашиваемые документы в установленный срок предоставлены не были.
 Факт совершения ООО «Техбурсервис» административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, подтверждается материалами дела: определением  № 252 от ..ДАТА.., протоколом об административном правонарушении № 492аас от ..ДАТА.., составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, извещением № 3989 от ..ДАТА.., ответом ООО «Техбурсервис» № 22/исх от ..ДАТА.., копией приказа № 33 от ..ДАТА.., определением о возбуждении дела об административном правонарушении № 153 от ..ДАТА.., определением № 282 обистребований сведений от ..ДАТА.., АКТом экологического обследования состояния территории  от ..ДАТА.., фото и  другими материалами.
 Оценив представленные доказательства в совокупности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о наличии законных оснований для привлечения ООО "Техбурсервис" к административной ответственности по ст. 17.7 КоАП РФ и назначения наказания в виде административного штрафа.
 При назначении административного наказания учитываются характер совершенного ООО «Техбурсервис» административного правонарушения.имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
 В соответствии с ч. 3.2 - 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ суд полагает возможным уменьшить размер штрафа менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, определив его в размере 25000 рублей.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
юридическое лицо, общество с ограниченной ответственностью «Техбурсервис» (..ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ..), признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 25000 рублей.
Сумму административного штрафа надлежит перечислить на следующие реквизиты: ..ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ...
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо представить на судебный участок № 3 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан.
Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской  суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

                   Мировой судья                          М.М. Калиниченко